OSSERVATORIO FILLEA GRANDI IMPRESE E LAVORO 2013 - CLASSIFICA TOP 10 CEMENTO - GRUPPI PER FATTURATO CONSOLIDATO 2012
aggiornamento a luglio 2013; dati monetari in migliaia di euro

Segretario nazionale: Mauro Livi; resp. Osservatorio: Alessandra Graziani

2012

N
o

40
5o

6°
70
g°
9°

10°

GRUPPO

ITALMOBILIARE-ITALCEMENTI (1)
FIMEDI-BUZZI UNICEM (1)
FINANCO-COLACEM (2)

F.G. CALTAGIRONE-CEMENTIR (1)
SACCI

HOLCIM GROUP (CH)

HOLCIM ITALIA (2)
CEMENTIROSSI

FORNACI CALCE GRIGOLIN
CEMENTERIE ALDO BARBETTI
CEMENTIZILLO

RICAVI var %
CONSOLID su 2011

4.480.000 -3,8
2.813.400 0,9
251.072 -17,5
976.193 4,6
nd

17.867.000 6,4
173.400 -10,8
nd

nd

nd

nd

var %
2012/10

-3,9
6,2

15,9

-22,7

%
estera

479 *
83,0
17,0
86,0

739*

UTILE
NETTO

-396.000
197.044
5.192
16.462

515.000

var % DIPEND. var % var % EVOLUZIONE
su2011 GRUPPO su2011 2012/10 GESTIONE

18.886 -3,0 -6,2 stazionaria, flessione europa occ, ripresa Usa e paesi emergenti
3,3 10.837 -1,1 -4,2 lieve miglioramento sul 2012, part. per la ripresa Usa
-17,8 1.043 2,8 lieve flessione sul 2012, per la crisi nazionale
4442  3.311 3,5 0,7 crescita dei ricavi e del Mol (estero)

132,0 78.103 -3,5
526 -3,3 -11,3

*

Fonte: elaborazioni Centro Studi Fillea Cgil su documenti e siti aziendali, 2013

fuori Europa occidentale

(1) disponibili anche dati trimestrali 2013

(2) disponibili solo dati da bilancio civilistico




