OSSERVATORIO FILLEA GRANDI IMPRESE E LAVORO 2013 - CLASSIFICA TOP 10 CEMENTO - GRUPPI PER FATTURATO CONSOLIDATO 2012

aggiornamento a luglio 2013; dati monetari in migliaia di euro Segretario nazionale: Mauro Livi; resp. Osservatorio: Alessandra Graziani

	GRUPPO	RICAVI	var %	var %	%	UTILE	var %	DIPEND.	var %	var %	EVOLUZIONE
2012		CONSOLID	su 2011	2012/10	estera	NETTO	su 2011	GRUPPO	su 2011	2012/10	GESTIONE
1°	ITALMOBILIARE-ITALCEMENTI (1)	4.480.000	-3,8	-3,9	47,9 *	-396.000		18.886	-3,0	-6,2	stazionaria, flessione europa occ, ripresa Usa e paesi emergenti
2°	FIMEDI-BUZZI UNICEM (1)	2.813.400	0,9	6,2	83,0	197.044	3,3	10.837	-1,1	-4,2	lieve miglioramento sul 2012, part. per la ripresa Usa
3°	FINANCO-COLACEM (2)	251.072	-17,5		17,0	5.192	-17,8	1.043	2,8		lieve flessione sul 2012, per la crisi nazionale
4°	F.G. CALTAGIRONE-CEMENTIR (1)	976.193	4,6	15,9	86,0	16.462	444,2	3.311	3,5	0,7	crescita dei ricavi e del Mol (estero)
5°	SACCI	nd									
	HOLCIM GROUP (CH)	17.867.000	6,4		73,9 *	515.000	132,0	78.103	-3,5		
6°	HOLCIM ITALIA (2)	173.400	-10,8	-22,7				526	-3,3	-11,3	
7°	CEMENTIROSSI	nd									
8°	FORNACI CALCE GRIGOLIN	nd									
9°	CEMENTERIE ALDO BARBETTI	nd									
10°	CEMENTIZILLO	nd									

^{*} fuori Europa occidentale (1)

Fonte: elaborazioni Centro Studi Fillea Cgil su documenti e siti aziendali, 2013

⁽¹⁾ disponibili anche dati trimestrali 2013

⁽²⁾ disponibili solo dati da bilancio civilistico